Diário da República, 2.ª série — N.º 157 — 16 de Agosto de 2006 (Parte Especial)15 230

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso

Discussão pública

Fernando João Couto Cepa, presidente da Câmara Municipal de
Esposende, torna público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do
artigo 27.º e do n.º 3 do artigo 22.º, ambos do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de
4 de Junho, se encontra em discussão pública a alteração ao licencia-
mento de operação urbanística de loteamento aprovado pelo alvará
de loteamento n.º 3/2003 — processo n.º 13/2001, alteração esta re-
querida por Sofir — Sociedade de Turismo de Ofir, S. A., com sede na
Rua do Conde de Agrolongo, 22, freguesia de Esposende e concelho
de Esposende, e que incide sobre o prédio rústico descrito na Conser-
vatória do Registo Predial de Esposende sob o n.º 1014/19950331,
da freguesia de Fão.

Mais torna público que a discussão pública se fará por um período
de 15 dias, contados após passarem outros 15 dias sobre a data da
publicação deste aviso no Diário da República, sendo certo que o
processo se encontra patente, para consulta, na Divisão de Gestão
Urbanística da Câmara Municipal de Esposende, sita no edifício dos
Paços do Concelho, Praça do Município, em Esposende.

As reclamações, sugestões ou meras observações deverão ser en-
tregues, por escrito, no local acima referido, durante o prazo de dis-
cussão pública.

11 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto Cepa. 3000213104

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso

Nomeação em regime de substituição

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
31 de Maio de 2006, e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Se-
tembro, e do artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril,
nomeei, em regime de substituição, o assessor do quadro de pessoal
deste município, João Pedro Frias Freitas, para o cargo dirigente de
direcção intermédia de 2.º grau de chefe de Divisão de Urbanismo,
Obras Municipais e Ambiente, com efeitos a partir de 1 de Junho de
2006, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
e do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril.

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Jacinto
Manuel Lopes Cristas Flores. 1000304429

Aviso

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
10 de Abril de 2006, e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Se-
tembro, foi concedida licença sem vencimento por um ano, com iní-
cio em 1 de Maio de 2006, ao assistente administrativo principal, do
quadro privativo deste município, António Manuel Henriques de Je-
sus, nos termos do artigo 76.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, com as devidas alterações.

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Jacinto
Manuel Lopes Cristas Flores. 1000304428

Aviso

Celebração de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por despacho do presidente da Câmara de 30 de
Junho de 2006, foi celebrado contrato de trabalho a termo resolutivo
certo, pelo período de dois meses, com início em 8 de Julho de 2006,

ao abrigo da alínea f) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, com André Jorge Agostinho Henriques, para a categoria de
nadador-salvador.

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Jacinto
Manuel Lopes Cristas Flores. 1000304427

CÂMARA MUNICIPAL
DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Aviso

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de
20 de Julho de 2006, precedendo concurso, nomeei para preenchi-
mento de um lugar de técnico profissional especialista, do quadro de
pessoal desta autarquia, Carlos Manuel Martins Condesso.

O nomeado deverá proceder à aceitação do lugar no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.

(Isento de fiscalização previa do Tribunal de Contas, nos termos
do disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1,
da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

20 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, António Edmun-
do Freire Ribeiro. 1000304421

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso

Dr. José Inácio Marques Eduardo, presidente da Câmara Municipal
de Lagoa (Algarve), faz saber que, para cumprimento do disposto no
n.º 1 do artigo 27.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro,
na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de
4 de Junho, e em conformidade com a deliberação tomada em reu-
nião camarária realizada no dia 19 de Julho de 2006, irá decorrer o
período de discussão pública relativo à alteração ao loteamento sito
em Vale Azinhaga, Ferragudo, a favor de Afex — Imobiliária, L.da, de
acordo com competente proposta anexa ao processo.

O período de discussão pública terá início no 8.º dia a contar da
data de publicação do presente aviso no Diário da República e de-
correrá pelo período de 15 dias.

Os interessados poderão consultar a proposta de alteração, na Sec-
ção de Obras e Urbanismo desta Câmara Municipal, durante o horário
normal de expediente.

As observações, reclamações ou sugestões a apresentar deverão ser
dirigidas ao presidente da Câmara Municipal de Lagoa, formuladas por
escrito e apresentadas na Secção de Obras e Urbanismo, desta Câmara
Municipal.

19 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Inácio
Marques Eduardo. 1000304418

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso

Pelo despacho n.º 191/P/2006, de 26 de Maio de 2006, do presi-
dente, foi nomeado em comissão de serviço, para o cargo de director
municipal da Direcção Municipal de Protecção Civil, Segurança e
Tráfego, o técnico superior principal Fernando Pedro Peniche de Sousa
Moutinho.

4 de Agosto de 2006. — O Director Municipal, Luís Centeno Fra-
goso. 3000213063

Aviso

Provimento em categoria superior ao abrigo
do estatuto de pessoal dirigente

Por despacho de 21 de Julho de 2006 do director municipal de
Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal, n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Carlos Eduardo da Silva Morbey, médico veterinário assessor prin-
cipal, com efeitos reportados a 13 de Agosto de 2005.

Carlos Manuel Tamissa Antunes Madeira, engenheiro agrónomo
assessor principal, com efeitos reportados a 2 de Agosto de 2004.